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KAS VALDO LIETUVA
LIETUVOS KOMUNISTU (b) PARTIJOS 

CENTRO KOMITETAS
J| dab. r sudaro: pirmasis sekretorius—“ma­

žasis Stalinas”— Antanas Sniečkus (raštuose 
žymimas “Osipovič” — Juozo sūnus). Tai se­
nas Kurnunistu veikėjas, politinis kalinys, sa­
vo hitu Lietuvos vyriausybės iškeistas su So­
vietų Sąjunga į kalėjime sėdėjusius Lietuvius 
dvasintomis Ru-ijoje, vyriausiasis Lietuvos en­
kavedistas. Jis taip pat yra narys LTSR auk­
ščiausiosios tarybos ir TSRS “parlamento”.

Antrasis sekretorius— Aleksander Stepano- 
vič Trofimov. 47 metų amžiaus, “paskolintas 
is brobšktĮ respublikų” 1944 metais, LTSR auk­
ščiausiosios tarybos narys, taip pat atstovau­
jąs l’etuUam aukščiausioje sovietų taryboje. 
J'S yra pasižymėjęs kaip akylus Lietuvos “bur- 
žuaziSkai — nacionalinio elemento— sovietinės 
liaudies žudikų” tramdytojas, ypač vykdant 
prievartinę sovietine kolektyvizacija.

Trečiasis sekretorius — Eduard Osipovič 
Ozarsky, 42 m. amžiaus, “skolintas” iš LTSR 
aukščiausios tarybos ir atstovaująs lietuviam 
TSRS tautybių aukš. taryboje Maskvoje.

Ketvirtasis --ekretorius, vadinamas “mažuo­
ju Višinskiu”- -Vladas Osipovič Niunka, 43 m. 
amžiaus, gim. Vilniuje, buvęs studentas teisi­
ninkas, po vedybų su viena žydaite, fanatiška 
bolševike, tano pirmuoju sovietų prokuroru 
Lietuvoje 1940 metais. Kai Juozas Žiugžda ne­
pasirodė ryžtingu “heretiškų” lietuvių moky­
tojų likvidatoriumi, drg. Niunka buvo jo vieto­
je paskirtas švietimo ministeriu. Kai valymas 
buvo bugtas, 1949 m. Niunka vėl grįžo j LKP 
(b) centro komitetą

Sekretoriaus pavaduotojai —drg. Moskvin ir 
Petrov— abu “paskolinti” iš boPevikų MVD.

Sekretorius kadrų reikalams—Daniil Yefimo- 
fovič Supikov, LTSR aukščiausios tarybos na­
rys, drauge atstovaująs lietuviam ir TSRS tau­

tybių taryboje. Kai aukščiausias viršininkas 
“Darbo jtgų nztivų”, jis gali savo nuožiūra 
ištremti i Rusiją kietiem* heruvi

Se leionaus agitacijos reikalam'—Kazys Ka- 
zimirovič Preikšas, 47 m arrižiaus, i etuvi®, 
LTSR au-šciausios tarybos naiviu TSRS tr- 
rybos nurys tautybių ri muose. Bukaprotiškas 
diletanta-, aftlai vykdąs partijos direktyvas iš 
Maskvos.

Sekretoriaus padėjėjas pramonės reikalams \ 
— Tirkunov, spaudžius lietuvius šioje srityje 
tiek, kiek galima. Jo pastangon Rusija buvo 
praturtinta keletu milijonų rublių, kurie buvo 
išplėšti jo dė«a iš Lietuvos. ' «

Sekretoriaus padėjėjas statybos ir statybinių 
medžiagų reikalams- dig Sislnarc'L.k. Jo už­
davinys paskirstyti statyb nes medžiagas kariš­
kom ir civilinėm sta'ybon ir išplėšti iš Lietu­
vos kaip gahma daugiau miško.

Sekretonaus pavaduotojas degalų energijos 
reikalams — Ivan Salov.

Žemės ūkio reikalams direktorius —Brbry- 
šev. Jis privačius ūkius orgmrzueja kolchozus

Švietimo duektorė drg. Zaluėkaja. Tai fak­
tiškasis Lietuvos švietimo ministeris ir viso 
mokymo darbo kontrolerius.

Skyrių vedėjai — Cistiakova®, Varaševič, Iva- 
nova, Zukovsky, Polosenenko, L’sin, Kozlov­
sky. Vis tai faktiškieji Lietuvos ministerijų val­
dytojai

Leontiev — “partorgas” — partijos organi­
zatorius, į šj p<sią paskirtas neseniai.

Komjaunimo (Dimon < lo) reikalai tvarkomi 
specialaus krinremolo centro komiteto, kuris 
subordim otas L. k P (b) centio komitetui. Šios 
organizacijos vadovų eilėse yra; draugai—Ku­
lakov, r apian, Bobov, Malyšev, Sumalova ir Lt.

(Iš pavaldžiu f atimi aišT ai tcprasti kas 
ši;i dienu 'aido f ;etvva Red)

(Pa mta iš EL1CS BIULETENIO nr, 9)

C*? A* tA? A3 L*- 'L<- <t*‘ .a: L-Y r-y?

partizanu
Upės bėgs j mel-va tolį, 
Gervė lėks ir vėl sugrįš, 
Nežinau ik a5 motule, 
Ar pabelsiu į duris.
Nežinau, kur man pareiti 
Per sodelį takeliu. 
Tėviškėlė ra ikeitus, 
Nėr sodelyje gelių
Kur sugrįžti, motinėle, 
Kas dūri® man atidarys? 
N'T «odelyje alvvi,, 
Nei to beržo nematyt ..

daina
Jei pareičiau, k?cgi huktų 
Prie virti lni geltonu?
Veltui Tavo vaidą šaukčiau — 
Tu toli, ten už Minų ..
Tu Urale, motinėle,
Tėtis jau ’-altuos kapuos...
Kas nario1- man pati-IT, 
Kas nuvargusi paguos?
Kas dalgelį 1. nkoj traukiant 
Pn dalgeli išvarys? 
ka- sai lūžę man pramiegant 
iŠ sapnelio prabudins?
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Ya desde muchos siglos I itua- 
nia se mantiene bajo la cultura oc­
cidental, y no de la o iental E a 
cultura romana la obtuvo con el 
catolicismo, con el que se encariñó 
y empapó enteramente su pen-a- 
miento, sus sentidos, sus costum­
bres, sus relaciones con el mundo 
corrienle y espiritual Todo ello dió 
su colorido hasta aspee o exreror 
del país Allí en las ciudades y 
pequeñas aldeas por ¿obre las co­
pas de los arboles vemos elevart e 
no templos bizantinos, -ino cupu 
las barrocas y góticas, junto a los 
edificios de estilo netamente litua­
no Las huellas de cultura occi­
dental se destacan en arte popular 
y finalmente en toda la palabra im­
presa.

Paseando a través de las calles 
de Vilnius (Vilna capital de I ima 
nia), mas de una vez se siente uno 
como si se hallara en algún centro 
renancentista o barroco de Italia. 
Es como si no se estuviera en el 
lejano Norte lejos de Roma o Pa 
ris, pues ante la vista se yergue el 
floreciente pimpollo de magnífea 
belleza de la Europa meredionnl, 
con todos aquellos edificios, cupu­
las, numerosas magníficas iglesias, 
estatuas, columnas, serpen’eo de 
calles. Algo mas allá de Vilnius, 
en un definido límite etnog afteo 
oriental, comienza la herencia bi­
zantina, las estepas, Moscú ci n > u 
caos rojo

En presencia de la cultura < cci- 
dental y del desarrollo prof ndo 
del catolicismo, es más fác 1 com­
prender, porque los lituanos so- 
brellevan tan dolorosamente el yu- 
go bolchevique y poique, al so­
nar la hora - - el 1941 — con tanta 
decisión se abaron contra Krem­
lin: ellos con todo su corazón 
odiaba esa ola de Oriente, que 

les era absolutamente extraña con 
sus ideas ateístas y anarquistas. 
Ellos e defendieron de ese virus 
y una vez mas en su heroica his­
toria demostraron, que orgánica­
mente respiran el aire del mun­
do t ec dental v n > de los desier­
tos - laticos. E-a k-cha fue y es 
mot veda en pro de ios valores 
morale , en pro de su leligión y 
cultura El lituano es muy pacífi­
co y tolerante. i ero defiende va­
lerosamente aquello, que está 
arraigado profundamente en seno 
de su alma.

Por lo tanto queda por afirmar, 
que, tanto Lituania, como Leto- 
nia, Estonia y Finlandia después 
< e la Gran Guerra Mundial, no 
recibieron de Rusia ninguna clase 
dt: tesoros o ejemplos culturales. 
Si existían algunos gn pitos es­
peciales c mpleiamente pequeños 
qi e se interesaban por la llamada 
cultura soviética y creían ciega­
mente en su pomposa propagan­
da, eran ernsiderades pobres de 
espíritu y ab-olutamente insignifi- 
cin’es. Siendo de cultura neta­
mente mas elevada, a los bálticos 
hasta les era imposible hallar algo 
atractivo en la Unión Soviética, 
anegada en experimentos horrib­
le-, burocrati; mo estatal, opre ion 
v purgas sangrientas. Si los cen­
tros de propaganda prosoviéticos 
hablan actualmente de los “inti- 
n os vínculos culturales báltico 
soviéticos”, hay que entenderlo 
como una simple maniobra políti­
ca para di t'acr h atención de la 
criminal ocupación de los Países 
Bálticos v genoc dio actualmente 
ejecutado en ellos.

C. V.
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VASARIO toji
šiand'ena visame pasaulyje labai daug kal­

bama apie laisvę. Ame lai vę tie< daug kal­
bama todėl, kad ¿imtai milijonų žmonių šian­
die a yra pavergti ¡r paskirti klaikiai pražiūčiai. 
Siandit-ną apie laisvę kalba ne tik tie, kurie 
yra pavergti, bet ir tie, kurie yra laisvi. Kodėl 
taip yri*? įsodei iiandieną laisvieji apie laisvę 
net daugiau k.lb’, negu pa ergtieji? Taip yra 
todėl, kad vergija šiandieną plečiasi kaip koks 
b liaus maras, t-as šiandieną dar yra laisvas, 
nežino, ar jis dar to du bus rytoj

Štai uo-tiose nuotaikuose mes šiais metais 
švenčiame savo didžiąją laisves švente — Va­
sario 16—tąj«j. Šiais metais ji mums labai reik­
šminga, nes sukanka 33 metai, kai amžinoje 
Lietuvos sostinėje Vilniuje Lietuva buvo pas­
kelbta nepriklausoma valstybė. Prieš 33 metus 
Lietuva iš d džiojo karo griūvėsiu kėlės lais­
vam nepriklausomam gyvenimui. Niekas mūsų 
tautai laisves nepadovanojo. Ji mums iš dan­
gaus nenukrito Laisvi mes tapome ne del su­
sidėjusiu aplinkybių, kaip kas kartais ir drįs­
ta tvirtinti. Mūsų tauta sau laisvę iškovojo ir 
ja grindė savo kultūrinėmis vertybėmis.

Mūsų tauta amžiais nebuvo kitų tautų ver­
ge. Ji buvo laisva, ji buvo sukūrusi didžiulę 
valstybę, ji daug svėrė ir lėmė ano meto Eu­
ropos valstybiniame gyvenime. Ir 1918 m va­
sario 16 d. mūsų tauta savo valstybę tik ats­
tatė, atkūrė, be nejkūre, nes ji prieš amžius 
jau buvo įkurta Mūsų tautoje visais amžiais, 
visais laikais, ir šviesiais ir tamsiais, buvo gy­
vas laisvės instiktas, buvo stiprus laisvės troš­
kimas, kurio niekas neįstengia nuslopinti.

Šiandieną mūsų tauta gyvena daug sunkes­
nius ir klaikesnius laibus negu prieš 33 m., 
kai ji ruošės savo nepriklausomos valstybės 
atst «tymui. Šiandieną mūsų tauta pavergta ir 
naikinama Šiandieną mūsų tauta po visą pa­
saulį išblaškyta Šiandieną mūJų tautoje sten­
giamasi sunaikmti visa tai. kas tautiška ir žmo- 
HHKa Šiandieną mūsų tautai priešo propagan­
da stengiasi įteikti- kad vergija esanti tikroje 
laisvė, o nepuikiau omo gyvenimo metais bu­
vusi vergija.

Šiandiena mūsų tautos priespauda yra daug 
baisesnė, negu prieš 33 metus ir laisvės ko­
va daug sunkesne. Tačiau savo laisvės kovoje 
šiandieną mes esame nebe vieni Šiandieną 
mes laisvės siekiame draug su šimtais milij >• 
nų bolše dkų pavergtu žmonių

lain Mes savo labv^s kova laimėsime, bet 
ją laimė* ime nk tuomet, jei savo kančiose iš­
tversime. Ar mūsų tauta pa eis savo sunkųjį 
kančių kryžių, ar po iuo nesu lups, eidama 
savo nan'i1 kelius? Ar ¡i neiškryns iš savo 
laisvės keli:? Ar ji nepasimes kryžkelėse?

Nors mušti ta įtos kelias ir vingiuotas, nors 
juo bekeliaudama mūsų tauta ir daug kiyžke- 
liu priėjo, nor tas kelias buvo skausmingas 
Golgotos kdia'=, tačiau mūsų tautu niekados 
i- to Kelio neiškrypo ir net svetimos jėgos 
nesidavė iškleipiama, nes mūsų tautos kelias— 
laistės kebas. Mūsų tauta žygiuoja tuo keliu, 
kuris laisves kebas.

Jau nekarta mūsų tautai laisvė buvo išplėš­
ta, tačiau ir smurtas ir priespauda nepajėgė ir 
nepajėgia mūsų tautos iškreipti iš laisvės ke­
lio Netekus laisvės mūsų tauta pasirenka ne 
pražūtin vedantį vergijos kelią, bet kančių ke­
lia, per skausmus, kančias ir aukas \edanti į 
laisvę.

Jau vienuolikti metai, kai mū ų tauta vėl 
žengia skausmingu ne vilties keliu, nešdama 
sunkų savo kančių kryžb . Ji tuo keliu eina iš­
didi, savim pasitikinti nes žino, kad tas kelias 
ją veda į laisvę Jau nebe pirmą kartą mūsų 
tauta žengė skausmingu keliu. Ji tuo kebu žen­
gdama dar niekad nepalūžo, ir mes ti ime, kad 
ji ir šiuo kartu nepalūš, bet ištvers.

Laisvoje Lietuvoje savo didžiąją laisvės 
šventę—Vasario 16 tąją minėdavome iškil­
mingai ir džiaugsmingai Tos šventes metu 
mes peržvelgdavome, ką esame savo laisvės 
metais pasiekę. Netekę laisvės mes nebegalime 
savo laisvės šventės—16 tosios nei džiaugs­
mingai, nei iškilmingai švęsti Mes ją švenčia­
me liūdni, susikaupę, susimastė. Šiuo metu 
Lietuvoje net griežčiausiai draudžiama Vasa­
rio 16 tąją švęsti.

Broliai ir sesės pavergtoje Tėvynėje, jus 
siaubanti naktis ne be aušros. Jū«ų kovos ir 
kančios yra Lietuvos prisikėlimo Lidas Ištver­
mės ir vilties.

O kad mūsų visų kovojančių jausmus, pas­
tangas ir darbus patirtų br< liai Sibran išvaryti! 
Gal stipresnė 'iltimi pragiedrėtų širdis ir jiems 
kančios auką kenčiantiem !

Išeivijoje minėdami Va-aiio 16-tąją, mes 
turime apmastyti, ar mes vi u$ žygiu» esame 
padarę savo lai-vės kovai, ar mes viską esa­
me atidavę ko toji kova iš mūsų reikalauja 
Tegu kiekvienas iš mūsų tai apmąsto ir įsiti­
kins, kad jis dar daug tuo gali prisidėti prie 
savo laisvės kovos Teisybe, šiandieną toji ko­
va dar ne ginklo kova, bet Kad vyksta kova 
del mū‘ų tautos laisvės tai jaučia kiekvienas 
lietuvis patriotas.

Pasauliniu mastu av‘i ėjant demokratine sro­
vė veda tautas į santikinvima. pagrįsta teise ir 
tei'ingumu Ji grąžins ir Lietuvai laisvės die­
nas Ji parvež išhlaftkvti o*ius tautos sūnus ir 
d ikras i tėvų žemę Vardan I ietuvos sn nau- 
ju pasiryžimu į teisingą ko/ą! A. M.
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K. ČIBIRAS — rašytojas, žurnalistas.
ris yra parašęs daug antikomunistinio turinio 
knygų ir visą laiką rašo straipsnius Pietų 
Amerikos laikraščiuose apie pavergtą mūsų tė­
vynę, didelis bičiulis Urugvajaus Lietuvių Kul­
tūros Draugijos , ir “Laisvosios Lietuvos” 

bendradarbis.

PASAULINIU ĮVYKIU ŽIŪRONE
Viso pasaulio dėmesys nukreiptas vis dar j 

Korėjos karą, kurio pabaigos bei persvaros 
tuo tarpu nei nematyti. Toje, palyginti nedide­
lėje šalyje, atkakliai kaunasi dvi didžiosios ga­
lybės. kiniečių vardu Maskva ir Jungt. Tautų 
vardu — S. Amerika, vieni ir kiti, žinoma, su 
įvairių tautų pagelbinin ais.

Tarptautinis karas Korėjoje reikšmingas y- 
pač tuo, kad jame išbandomi dviejį galiūnų ne 
tik ginklai, bet taip pat nervai ir principia!. 
Šie pastarieji Jungtinių Tautų institucijoje New 
Yorke buvo gerokai pašliję, kol kiniečiai ten 
buvo paskelbti agresoriais — užpuolikais.

Tokiam visiškai akiva zdžiam faktui oficia­
liai pripažinti prisėjo net dviejų mėnesių ilgų 
svyravimų, ginčių, visokių išsisukinėjimų. Mat 
kai silpnesnius gaurės korėjiečius reikėjo pa­
vadinti užpuolikais toms pačioms JT nebuvo 
sunku tai padaryti per 48 valandas, bet kai 
tikruoju vardu prireikė pavadinti didelę rau­
donąją Kiniją, baimė atėmė žadą ne tik azi-' 

jatinių va’-tybių atstovams, bet ir anglams, ku- 
lie prsislib.nę pripažinti kiniečių Staliną—• 
Mao, įdiuvo į neišbrendamą politinę ir diplo­
matinę klampynę.

Bet pagaliau Jungt. Tautos didele balsų 
dauguma — 44 prieš 7 sovietinius —; pasmer­
kė raudonųjų kiniečių agresiją Korėjoje,, tuo 
būdu sustiprindamos, bent moraliai, S. Ame- 
ri os ir gen Mac Arthuro pozicijas. Su Sov 
Rusija ir jos vergais kartu balsavo tik Indija 
ir Birmanija. Kažin | kas tas dvi vargšės Jung. 
Tautose užstos, kai gal būt jau greitai joms 
ten teks šauktis pagalbos Kinijai ar Rusijai 
užpuolus ..

Tuo tarpu lieka neaiškus pats pagrindinis ir 
visiems taip įdomus klausimas: kada Korėjos 
karas išsiplės į visuotinį trečią pasaulinį karą? 
Kad Korėja yra to trečio didžiojo gaisro pra­
dinė liepsna, tuo mažai kas abejoja. Bet kada 
ir į kurį pasaulio kampą ji persimes taip pla­
čiai, kad amerikiečiai ir bolševikai susigrumtų 
atvirai ir galutinai?

Rimtesnių stebėtojų nuomone, tas laikas 
bus šie, o vėliausiai sekantieji metai. Kai dėl 
vietos manoma, jog lemiamųjų kantinių laukas 
bus vis dėlto ne Azija, o Europa.

Tokių samprotavimų vedami, vakarų euro­
piečiai, amerikiečių padedami, skuba ginkluo­
tis ir organizuotis į Atlanto Pakta, kurio kari­
nėms pajėgoms vadovaus garsusis gen. Eisen­
hower. Jis nori prieš sovietus Europoje iki ki­
tų metų pabaigos pastatyti bent 40 divizijų. 
Betgi tai kolkas tik planai. Prancūzai, pavyz­
džiui, numatytas savo divizijas žada paruošti 
tik 1953 metams; vokiečiams karuominę orga­
nizuoti dar neleidžiama, su ispanais visai nesi­
kalbama.... Yra pagrindo manyti, kad apie 
“taiką” čiulbėdami bolševikai demokratijų ka­
rinio sustiprėjimo nelauks ir panaudos jiems 
taip patogų bei gundantį dabartinį momentą. 
Jei ne, vėliau — po poros metų — jiems bus 
jau pervėlu.

Čibiras.
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E J ardas Grėbliūnas — jaunas patrijotas 
žymus deklamatorius ir Draugijos 

spaudos uolus darbininkas.

8VESKIME VASARIO 16 IR KOVOKIME
U Z LIETUVOS LAISVE 

Tas ne lietuvis, kurs tėvynę 
Bailiai, kaio kūdikis apleis, 
Kursai pamins, ką bočiai gynė 
Per amžius milžinų keliais.

Vasario 16 — Lietuvos Nepriklausomybės 
Šventė. Jau 33 metai praėjo nuo tos dienos, 
kai Lietuvių Tautos Taryba Vilniuje pąskelbė 
Lietuvos Nepriklausomybės Deklaraciją, bet 
po trispalve vėliava Lietuva išgyveno tik 22 
metus

Gražūs buvo laikai! Po įvairių priespaudą 
lietuviai vėl džiaugėsi atgavę laisvę ir vijosi 
savo kultūringus kaimynus, kurie per amžius 
buvo laisvi. Ir taip, po 22 metų Lietuva buvo 
lygi visoms kultūringoms tautoms.

Lietuvis ramiai gyveno savo žemėje ir buvo 
pats jos šeimin nkas. O dabar? Dabar lietuvis 
užguitas, jo rytojaus neaišku', jis netari lais 
vės, Lietuvos trispalvė vėliava nublokšta j pur­
vą, ir lietuvis neturi teises jos pakelti, negirdė­
ti mūsų brolių ir sesučių linksm i dainų, tik 
maskoliai Lietuvoje maskoliškas dainas bliau­
na ir mūsų brolius j tolimu Sibirą vergaut 
veža.

Šiandieną viso pasaulio lietuviai mini 16 
Vasario liūdnai, gedulą apsidengę, nes jau bus 
greit vienuolika metų, kaip mūsų tėvynė var­
gus kenčia. Birželio 15 d 1950 m. sukako de­
šimt metų kaip beširdis rusas užgrobė tėvynę 
Ta diena yra mums lietuviams Gedulo Diena. 
Visame pasaulyje, kur tik randasi būrelis šir­
dingų lietuvių, jie prisimena šią liūdną dieną, 
prisimena savo brolius, tėvus, kuriuos mas- 
kolis nužudė arba ištrėmė į tolimą šaltą Sibi­
rą, o jų vieton atgabeno mongolą.

Bet koks pasityčiojimas! Kai visi l ettiv’ai 
liūdi netekę laisvės, atsiranda tokių parsidavė­

liu, kurie džiaugiasi tuo. Ir Birželio 16 d. 1950 
m. šie parsidavei ai per radio stotį pareiškė, 
I ad jau dešimt metų kaip Lietuva atgavo lais­
vę, tapo išlai: vintą. Šie b gamos sakosi atva­
žiavę į Amerką iš tos vergiškos Lietuvos, ku­
rią vald Smetona. Bet gerbiamieji, kaip gali­
ma kalbėti ape anų laikų vergiją, jei anais lai­
kais žmonės važiavo kur nori ir kada nori: ne­
patiko gyventi Lietuvoje — važiavo j užsienį 
laimes lešiioti, nesuradę laimės ir užsienyje, 
grįždavo vėl atgal į savo tėvynę Lietuvą. O 
kaip yra šiandie Lietuvoje? Šiandie nė vienas 
lietuvis neišvažiuoja iš Lietuvos į kitus kraš­
tus, o taip pat norinčiųjų grįžti į Lietuvą neį­
sileidžia. Tai tau ir laisvė ir laisvas kraštas.

Be to, ¡s nepriklausomos Lietuvos ateidavo 
mūsų giminių laiškai, kuruose būdavo smulkiai 
aprašyti jų vargai ir džiaugsmai. O kokius lai­
škus dabar gauna is Lietuvos ir kiek jų gau­
na? Čia gyvenantieji lietuviai rašo ir rašo į 
Lietuvą laiškus, o atsakymo jokio nesulaukia. 
Arba jei ir ateina koks laiškas, tai jis yra trum­
pas, vos keli žodžiai. O ką mes matome ant 
tų laiškų vokų? Ant vokų pašto ženklai ir ant- 
spaudos turi rusų kalba užrašus ir piautuvą 
su plaktuku. Visa tai yra primesta lietuviams 
svetimųjų, atėjūnų į mūsų kraštą. Tie atėjūnai 
atėję į mūsų kraštą atėmė mūsų tautai laisvę, 
pavergė ją, tremia mūsų gimines ir pažįstamus 
į Sibirą, naikina mūsų tautą, o čia gyvenantie­
ji lietuviai parsidavėl!ai garbina tuos atėjūnus 
ir juokiasi iš savo giminių kančių, sako, kad 
jiems taip ir reikia kur sąžinė tų žmonių, kur 
žmonin urnas, kur meilė artimui pasidėjo?

Lietuvi būk atsargus, budėk ir nesiduok, kad 
kok‘ parsidavėlis svetimiesiems aptemdytų ta­
vo protą ir įkalbėtų tau, kad Lietuva dabar 
yra laisva ir žmonės gyvena kaip rojuje. Tu sek 
viską pats, daryk palyginimas ir įsitikinsi kokią 
laisvę turi dabar mūsų auta. O visi tie lietu­
vi"!, kurie prikalbčkti nuėjo nebaltai į Desgra- 
c.aėą tiems parsidavėliams tarnauti ir jiems au­
koja, turi laiko atitataisyti savo klaidą ir stoti 
į eiles kovojančiųjų už Lietuvos laisvę.

Pirmyn, lietuvi, už tėvynę 
Už brangią laisvę Lietuvos, 
Garbė tėvams kurie ją gynė 
Ir kas už ateitį kovos

Taip sako lietuvis poetas, taip ir yra, nes tik 
lasisvoj nepriklausomoj Lietuvoj, kai nebus jo­
kių atėjūnų, lietuvis vėl atsikvėps laisvai, bus 
ramus del savo rytojaus ir gyvens be baimės, 
kad ji gali kiekvieną momentą paimti ir ištrem­
ti iš Lietuvos.

Didžiausią pagarbą mes turime pareikšti vi­
siems tiems, kurie anksčiau kovojo del Lietu­
vos laisvės ir iškovojo ją. Tik jų dėka lietuvis 
atgavo laisvę ir paskelbė 1918 m Vasario 16 d. 
Lietuvą Nepriklausoma Valstybe. Tą dieną 
kiekvienas lietuvis, kurio širdyje yra nors ki­
birkštėlė meilės tėvynei, švęs ir atsimins am­
žinai. Be to, švęsdami Vaserio 16 d. kiekvienas 
turime pasižadėti dar su didesniu pasiryžimu 
kovoti, kad iškovotume vėl mūsų tėvynei ne­
priklausomybę, Tat į kovą iki pergalės !

Edvardas OrėbliCnas,
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RAUDONŲJŲ EUROPOS VADU 
GALERIJA

Nuo socialisto, ligi komunisto ir derzertyro.
Thorez, prancūzų komunistų vadas, savo 

politinę karjerą pradėjo kaip Socialistas. So­
cialistus metė ir prisidėjo prie komunistų, del 
pastarųjų energingumo. Pirmame pasauliniame 
kare Thorez kareivis, antrame — dezertyras. 
Thorezas nėjo ginti savo tėvynės, bet pabėgo 
j Maskvą, nes karo pradžioje Hitleris bendra­
vo su Stalinu. Thorezui tėvynės ginimas buvo 
nereikalingas, jei to nenorėjo Stalinas, kuriam 
jis aklai tarnavo ir tebetarnauja. Visą karo me­
tą jis praleido Maskvoje. Tuojau karui pasi 
baigus, sovietai jį atgabeno į Prancūziją ir pa­
darė ministerio pirmininko pavaduotoju. Tho- 
rezas, ir vyriausybėje būdamas, organizavo 
streikus ir sukilimus, sunkindamas vyriausy­
bės darbus. Komunistus iš vyriausybės iistu- 
mus, Thorez pasidarė viešas streikų organiza­
torius ir Prancūzijos ūkio ¿(ugdytojas. Daly­
vavo visuose kominformo suvažiavimuose. 
Thorez yra laikomas nuosaikesniu komunistu, 
palyginti kitais prancūzų komunistų vadai , 
bet jis nenušalinamas iš pagrindinio komu­
nistų posto, nes jis yra už kitus Prancūzijos 
komunistus populiaresnis.

Paskutinėmis žiniomi-, Thorez Sovietu lėk­
tuvu išskrido | Maskva Matyt “susirgo” ‘ nu­
vyko pasigydyti”.
RAUDONASIS BULGARIJOS DIMITROVAS

Atkakliausias Stalino garbintojas Balaanuo 
se buvo Bulgarijos ministeris pirminio as Di­
mitrovas, buvęs kominterno vadas ir senas e 
voliucionierius, nuo 1900 metų jis dalyvavo 
socialistų sąjūdyje, vėliau pasidarė komunistas. 
Daug kartų sėdėjo kalėjimuose. 1923 metais 
Bulgarijoje buvo suorganizavęs komunistinį 
perversmą, bet jis nepavyko, ir Dimitrovas 
nuo to laiko blaškėsi po įvairius Europos 
kraštus. 1933 metais Vokietijoje buvo apnaltin 
tas Reichstago rūmų padegimu ir jam grėsė 
mirties bausmė. Bulgarijos valstiečių vadas 
Petkovas tada jį iš Vokietijos kalėjimo išlaisvi­
no ir tuo išgelbėjo jo gyvybę. Dimitrovas ta­
da pažadėjo Petkovui to niekada neužmiršti. 
Išvaduotas Dimitrovas nuvažiavo į Sovietų 
Sąjungą ir pasidarė kominterno vadu. Po ka­
ro Maskva Dimitrovą atgabeno J Bulgariją, 
kad greičiau tą kraštą susovietinus. Dimitro­
vas pirmoje eilėje atsiskaitė su Petkovu, kuris 
jam išgelbėjęs gyvybę ir kurio žadėjo niekada 
nepamiršti. Petkovas buvo nuteistas mirti. Di­
mitrovas neprisiminė savo ano pažado ir Pet­
rovo nepasigailėjo, nes jis vadovaujasi komu­
nistine doktrina “bolševikas nieko nepasigaili 
ir niekam neatleidžia”. Visiems žmogžudžiams 
ateina galas, taip ir Dimitrovas to susilaukė. 
Kremlius Dimitrovą pasikvietė, neva, pasigy­
dyti ir ten buvo “nugydytas”. Stalinui Dimitro­

vas buvo pasidaręs nepatikimas ir pagal Sta­
lino doktriną, kaip paprastai, nepatikimieji tu­
ri mirti.
LIETUVOS RAUDONASIS DIKTATORIUS 

ANTANAS S NIECKUS
Laike pirmojo pasaulinio karo, Sniečkų šei­

ma buvo ištremta į Rusiją. Ten mirė jo tėvas, 
pamaldus ir doras žmogus, kuris norėjo savo 
sūnų Antaną išleisti į kunigus. Ten pat, Rusi­
joje, Antanas Sniečkus užsikrėtė bolševikinė­
mis idėjomis. Grižus Lietuvon, Sniečkus, da­
bartinis raudonasis diktatorius, jau pradėjo dir­
bti komunistų naudai ir tuo pasidarė bolševi­
kinės ekspancijos aklu įrankiu. Dar nesulaukęs 
17 metų, bu»o už valstybės išdavimą traukia­
mas atsakomybėn, tuo laiku jis pabėgo į Ru­
s'ąą; ten pasiruošė savo paskirčiai ir nelegalia» 
slaptai grįžo Vėl buvo suimtas ir nuteistas, 
bet po kurio laiko iškeistas j Rusijoje kalintus 
Lietuvos dvasiškius. Kada Sovietų Rusija nu­
tari užgrobti Lietuvą, Sniečkus buvo to veik­
smo svarbiausiu įrankiu, nes buvo paskirtas, 
jam dar begyvenant Rusijoje, generaliniu ko­
mom tų partijos sekretorių ir tuo pasidarė di­
džiam iu savo tautos žudiku ir valstybės išda 
viku.

Nors Antanas Sniečkus buvo nutraukęs vi 
sus ryšius su savo namiškiais, bet motina ry­
žosi sūnų aplankyti Nuvykusi Kaunan 1940 
metais, rado sūnaus butą palicijos saugoma, 
i namų buvo sunku patekti, bet įrodžius, kad 
ji yra motina, policija praleido Toks susitiki­
mas motinai buvo labai skaudus ir vos sūnų 
pamačiusi pradėjo verktį ir sūnui prikaištavo, 
kad i- anksčiau vis buvęs policijos ir kalėjimo 
žin oję, o ir dabar pasidaręs tariamai galingas, 
esąs policijos saugomas kaip kalinys. Sūnus 
aiškinosi, kad tai nereikia bl gai suprasti, nes 
pol-cija stovinti gatvėje, tat ji galinti stovėti ir 
prie jo namo. Visi motinos mėginimai sūnų 
paveikti ir jį grąžinti savo tautai liko be pase­
kmių. Sniečkus aiškino motinai, kad jie oku­
pantai komunistai, atnešė Lietuvai laimę ir 
žmonėms busią daug geriau, negu anksčiau. 
Motinai prikišus, kad atima iš žmonių, prakaitų 
uždirbtus turtus, pamilta žemę, namus ir net 
laisvę, jis Sniečkus aiškino, kad tai padarius, 
tada Lietuvoje būsią kaip rojuje, tik reikia ti­
kėti ir laukti Motina verkdama paliko jo puoš­
nu butą, nes pajuto, kad ji jau neteko sūnaus, 
kad jis jai yra svetimas. Tai nebebuvo jos sū­
nus ir ji tokio sūnaus nebenorėjo turėti, nei 
su juo pasimatyti Nuo tos dienos su sūnum 
nebesimatė ir nebenorėjo jo matyti • nutruko 
paskutiniai ryšiai. Su broliais ir seseremis 
Sniečkus taip pat vengė susitikti, o tie jo ne­
kentė ir bijojo.

Kai prieš karui prasidedant prasidėjo žmo­
nių deportacijos iš Lietuvos į Sibirą, tarp iš­
vežtųjų buvo ir Sniečkaus šeimos narių, būtent
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motinos brolis su šeima, vienas brolis su šei­
ma ir vienas pusbrolis. Kada šie visi jau bu­
vo suvaryti į gyvulinius vagonus, kiti broliai 
ir seserys kreipėsi i galingąjį Antaną Sniečkų 
bet pastarasis nenorėjo prisileisti savųjų. Pa 
galiau Sniečkaus sekretoriai tarpininkaujant, jis 
susitiko su broliais ir seserimis. Pastebėjęs 
verkenčią seserį, pradėjo juoktis ir aiškinti, kad 
ji bereikalingai jaudinasi. Jai, seseriai, pasiklau­
sus ar jis nematą', kas darosi, tai Sniečkus 
vėl įroniškai pradėjo aiškinti,- kad vežamos 
Kauno prostitutės j darbus, ir del to neša rei­
kalo sielotis ir jaudintis Broliams įsikišus su 
pastaba, kad vežami ir jo gimines, jis pareiškė 
kad tai nieko tokio; jie esą dvarininkai, išnau­
dotojai, tad turi mokintis dirbti. Sibire jie bu­
sią aprūpinti ir darbu ir duona. Del ju nerei­
kia jaudintis. Antanas Sniečkus nerado jokio 

noro padėti ir gelbėti savo broliu ir savo ar­
timų giminių.

Prasidėjus karui su vokiečiais, balševiką 
pareigūnai ir galingieji išbėgo į Rusiją. Antrą 
kartą balševikams artėjant prie Lietuvos sie­
nos, visi Antano Sniečkaus giminė--, kurie bu­
vo like’ Lietuvoje, kartu su sena 85 metų mo­
tina, pasileido į vairarus, balševikinio siaubo 
vejami ir tos pabaisos viduryje matydami savo 
b óli ir sūnų, ieškojo prieglobsčio vakarų de­
mokratijų apsaugoje.

Dabar Lietuvoje, Antanas Sniečkus yra vie­
nas aršiausias mūsų tautos naikintojas. Ateis 
atpildas ir eile ir jam, taip kai[i visiems tautų 
žiudykam» o tas laikas jau artėja.

Rašo: V. S. Klajūnas.
•Argentina, 23 / 12/ 1950

VIENUOLIKTIEJI LIETUVIU TAUTOS KANČIŲ METAI

Štai jau vienuolikti metai kaip mūsų tauta 
pavergta ir žiauraus rusų čebato minama. Mes 
dalis lietuvių, gyvendami išsibarstę po platųjį 
pasaulį suprantame, ir mūsų brolių aimanos 
mums yra sunkios, taip pat mes nemažiau 
moraliai kenčiame už mūsų brolius vargstan­
čius Lietuvoje. Gyvenančių laisvajame pasauly 
ruskio čebatas fiziškai sunaikinti negali, o ko 
jis labai norėtų padaryti.

Šių tragiškų lietuvių tautai metu mes tremti­
niai, kur mes begyvename esame gyvi visų 

. priespaudos žiaurumų liudininkai. Mes pažino­
me taip pat naciu (vokiečiu) režimą mūsų 
krašte ir gerai suprantame dabartinę1 mūsų 
tautos padėtį antrą kartą balšęvikams okupa­
vus ir šiuo metų valdant, teisingiau tariant, nai­
kinant masų kraštą. Iš savo patirties mes gali­
me Vakarų Pasauliui užtikrinti, ypatingai tiems 
lietuviams, kurie prieš daug metų yra apleidę 
Lietuvą ir šiandieną garbina Staliną, Paleckį 
ir kitus tautų žudikus. Mes užtikriname, kad 
naciu (vokiečių) Dachau, Mauthausenas, Stu- 
tthofas, Auschvvitzas ir kiti K. Z. (kazetai). to­
li atsilieka savo žudymais ir kankinimais nuo 
Rusijos: Kotlaso, Soroklago, Vorkutos, Kaza- 
kstano ir kitu taigose esančių žmonių naikini­
mo stovyklų.

Štai 1940-41 ir 1941 • 44. metų okupacinip 
laikotarpio mūsų krašto aukų balansas; 1941 
m. birželio men. 14-15 d. d. j Sovietų Rusijos 
katargą ištremta daugiau kaip 40 000 lietuvių, 
iš kurių iki 30 procentų sudarė nepilnamečiai 
vaikai ir geneliai. Bolševikų kalėjimus yra pėrė 
ję per 12.000 politinių kalinių, kurie įvairiais 
laikotarpiais buvo areštuoti. Iš jų per 2 000 as­
menų buvo išgabenta iš NKVD kalėjimų Lie­
tuvoje į Sovietų Rusijos katargą ir daugiau 
kaip 5 000 nužudytų NKVD pareigūnų oku­

pacijos Lietuvos laike. Tokiu budu priskaičius 
1941 m. mūsų turėtas, partizanines aukas, mū­
sų tauta neteko, per 51.000 asmenų. Tai vieno 
okupanto, okupacijos trylikos mėnesių balan­
sas. Pravartu pažvelgti ir į autąjį okupantą 
1941 - 44 metų nacių (vokiečių) okupaciją. Iki 
1943 m kovo men nacių prievartos keliu į 
priverčiamuosius darbus t arp pramones fabri­
kuose Vokietijoje buvo išgabenta virš 30.000 
ąsmenų. Naci karinas vadovybės vyktyta 
evakucija bei priyer finis darbas prie apkasų 
kasimo yra palietę:’nevienoda) visus Lietuvos 
tęritorijos gyventojus. Imant atskirais apskriti­
mis, pirmą vietą užima Kaimo, Vilkaviškio, 
Šiaulių, Panevėžio ir Mariampolės apskr. Nacių 
okupacjos metais per gestapo įstaigas perėjo 
per 31 000 politinių kalinių Iš jų kalėjo iki 
20.000 Lietuvoje (be Klaipėdos krašto) ir per 
11 000 Vokietijoje kalėjimuose ir K.Z.. Žuvu­
siųjų skaičius siekia iki 9 000 asmenų. Pagal 
nepilnas žinias nacių SS vykdami) pagromų 
metu Lietuvos miestuose, miesteliuose ir kai­
muose buvo nužudyta iki 7 000 Lietuvių (Aly­
tus, Eisiskčs, Prienai, Švenčionys ir kt. vieto­
vėse) Iš vokiečių sučiuptų ir nuginkluotų 3.COO 
Lietuvos Vietines Rinktines karių daugiau kaip 
300 buvo sušaudyta dar Lietuvos teritorijoje, 
kad kiti likusieji būtų drausmingi ir “discipli­
nuoti”. Vien tik Kauno kalėjime, traukdamiesi 
iš Lietuvos, naciai subaudė per 1.000 lietuvių 
kalinių. O kur žuvusieji darbininkai Vokietijoje 
ir prie apkasų kasimo nuo bombų ir kitų karo 
veiksmu? Vien Drezdeno miesto (Vokietijoje) 
dirbančiųjų lietuviu fabrikuose nuo bombarda­
vimo žuvo virš 2 000. Tai skaičiai, kurie atei­
ties istoriko negalės būti pamiršti ir nepapil- 
dyti.

Po Šitokios trumpos mūsų tautinės golgo-
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to? apžvalgos, peršasi mintis pažvelgti ir į gry­
nąjį bolševiuo ir nacio veidą, kurį pilnai gali 
nušviesti ir charakterizuoti jųjų darbai. Iš dau­
gybės faktų rinkinio čia patiensiu tin keliata:

1. — Bohevikų NKVD areštuotas C iš T. 
kalintas viename Lietuvos kalėjime Prisidėjus 
rfisu ir vokiečiu t arui 1941 m. birželio men. 
kalinys C. buvo nužudytas. Patiekiu rastajo 
lavono žymes: ant kairės kojos žemiau sąna­
rio smūgio žaizda, kraujas išsiliejęs. Abi ran­
kos užpakalyje surištos. Visos galvos kiaušas 
siūlės sutrukusios, smagenys sumaišyti. Paa­
kiuose mėlynės

2. — Nacių valdymo sistemoje ryškiai iikylo 
koncentracijos stovyklų vaizdas. Ten milijonai 
Europos gyventojų baigė kančios valandas 
mirtimi. Vien garsiame Auschwitzo K.Z. per 
dujų kameras yra pereję per 4 milijonus as­
menų, iš jų nemažai lietuvių. Jų tarpe miršta 
ir lietuvis kun. K. Daukantas.

3. — Bolievikų NKVD areštuotas K 1941 m 
bolševikų armijos tribunolo sprendimų nubau­
džiamas mirties bausme. Mirties bausmė įvyk­
doma 1941 metais kovo mėn. Prasidėjus rusų- 
vokiečių karui, lavonas atrastas Petrašiūnų se­
nose kapynėse, drauge su keliomis dešimtimis 
kitų NKVD nužudytų lietuvių patrijotų lavonų. 
Iš lavono matoma, kad kalinys K., prieš įvyk­
dant mirties bausmę, bolševikų buvo žiauriau­
siomis priemonėmis kankintas—kūnas sumuš­
tas, išsukta ranka, veide keliolika durtuvo du­
rių, dešinė ausis nupjauta, krutinėję kryžminis 
piūvis. Galutinai pribaigtas trimis pistoleto šū­
viais į galvą.

4. — Nacių gestapo areštuota Jadvyga Riau­
baitė kalinama Vilniaus kalėjime. Tardymo me­
tu žiauriausiomis priemonėmis kankinama, kad 

išduotų Lietuvos rezistencinio sąjūdžio narius. 
Ji tai padaryti grieštai atsisako 1943 m. gegu­
žės mėn. 17 d. J. Raubaitė gestapo nužudoma.

Tai tik keletas pasibaisėjimų keliančių faktų. 
O jų užregistruotų yra tūpsiančiai Dabar Lie­
tuvoje vėl, kaip ir 1940 — 1941 metais, tremtis, 
kalėjimai, karinių tribunolų mirties sprendimai 
ir atkakli NKVD ir bolševikų kova su laisve ir 
lietuvio teises ginančiais kovotojų kadrais. Ir 
jau vėl šeši su virš metai antros bolševikų 
okupacijos. Per tą laiką bolševikai išžudė ir 
ištrėmė arti milijono lietuvių. Nors mūsų tėvy­
nė yra už geležinės uždangos, bet kiekvienas 
žymesnis mūsų tautos naikinimas yra mums 
žinomas ir registruojamas.

Bet kas aprašys ir atžymės mūsų tautiečių 
kančias, kurių vienintėlė ir paskutinė liudinin­
kė buvo negailestinga mirtis? Kas išgirs brolių 
motinų, sūnų ir sesrų vaitojimus šiandieninese 
Sibiro taigose ir pavergtoje mūsų tėvynėje? 
Kas išgirs sužeisto partizano pagalbos šauks­
mą?

Rusijos carų galybe, kuri mūsų tauta šimt­
mečius naikino krito ir dvigalvio slibino nuo­
latos mūsų tauta puolusia, viena galva jau nu­
kirsta. Bet likusioji, su padvigubintu įnirtimu 
įsisiurbusi į gyvybines mūsų krašto arterijas, 
geria paskutiniuosius kraujo lašus. Kas žino, 
kurių dar aukų iš mūsų bus pareikalauta, kol 
Vėl laisva bus mūsų tėvynė ir tauta. Korėjos 
įvykiai ir neramūs pasaulio diplomatų judėji­
mai, duoda daug vilčių mūsų tautai iš pries­
paudos keltis ir vėl būti nepriklausomai vals­
tybei.
Tad visi į rižtingą kovą už Lietuvos Laisvę *

Tremtinys

»«»»»«»»
TĖVU NAMELIAI

Tėvų nameliai brangūs, 
Negera mum be jų, 
O ten grandiniai žvanga 
Aplaistyti krauju.

Ne tiek ten lapų puoli 
Juodan purvan rudens, 
Kiek į Sibirą brolių, 
Į mirtį išgabens.

Ir verks našlaitės girios
Ir ąžuolai linguos, 
Ir žemė, tartum mirus, 
Paskęs vargų varguos.

»

Tėvų nameliai brangūs, 
Stovėkit amžinai — 
Regėsit giedrą dangų, 
Sugrįšim dar tenai.

Vytė Nemunėlis
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lautos FONDO Re. » <?. I
i V“ •' II
tj í/s C* ¿

Lietuvi, aiAoV Tautos Fon­
dui! Tai yra Tavo neatsisako­
ma pareiga pavergtai ir Žlug­
domai Tėvynei. Tavo auka' 
b is Tavo pa irei-mimas, kad 
daba'- gyem hi-vuo-e, demo- 
kratiniuose Va<a uose Tai 
bus Tavo pi iteismimas, kai 
gi įši Į i dais imą t ie?U vą.

Tais m.ždaug žodžiais mū­
sų Kovui vado/arijų organai— 
VLl <a- ir Vykdomoji Taryba 
■—dažnomis progom- kreipu­
si ir k'eipia i i I etuvj tremti 
ni, j mūsų tmgrantinę visuo­
menę F m-o ir vis tik atsi­
randi d.i'g !<<<, dar ir šian­
dien kliu-ia: t.as yra Tautos 
Fondas ir kam T. Fondas rei­
ki-1 nga ?

Trumpai atsakydamas tų 
klausimą, oi-ažy-iu: tai yra 
mūsų ie?i tercijos sukurtas 
iždą- vesti Levai už l ietnvpg 
išlaisvinimų. Tai yra svarbiau­
sias tai kovai vesti mūsų gm 
klas be kūno 'i o- mūsų di­
džiausio pa iš rentimo žadina 
mos pastrigo- dažnai liktų be 
realių na-e-u T. Fondas yra 
tylus, bet ištikimas mūsų ko­
vos palydovas be kurio pati 
ko a b'it-i neįmanoma, kaip 
negalimi vra limo gyvybė be 
pa-tovvi ir pakankamai stip­
riai r lakančios širdies.

Truputi- žin ų iš T. Fondo 
praeine-.

T Fondo užuomazga buvo 
padary a dar L etuvoj 1943 m. 
kai jungtin ■ n ūsų re i-tencija 
sudarė Vy iau iajį Lietuvos 
I -laisvinimo Komitetų (VLlKą) 
Mmų ko'-a su ruduoju oku­
pantu tuomet taip pat buvo 
reikalinga le-’ų uad ir ue tiek, 
kaip d ^b t Rezidencija pati 
turėjo jomis pasirūpinti, šauk­
dama i mūsų vi uomenės pa- 
r-mo- Kai kova su okupantu 
savoj z.em¿j reikalavo nemo­
kamo d i bo nea'lvgin'-imų žy­
giu ir pasiaukoj mo, pinigas ne 
t>e< svėrė Ji dažnai atstodavo 
iš vi-ur savųjų tiekiama para 
ma ir j urmas, kad bėdoj bū­
si visų gelbėtas, kiek pinigo 
buvo tuomet reikal'nga, jį pa­

rūpindavo stambios T. Fondui 
aukos mūsų visuomeninių or- 
gan'zacijij, kartais ir privačių 
asmenų Tada nebuvo reikalo 
sudaryti didesnes' pinigo at­
sargas.

VLlKo narių dauguma pate­
ko Milerio Vokietijon per ka­
lėjimus ir koncentracijos lage­
rius, ir ti< aljantai 1445 m. 
atidarė jiems kal-jimo duris. 
Išėjo iš jo pusgyviai. Iš l ietu 
vos Vokietijon buvo atkeltas 
tik T Fondo vardas be cento 
jo kasoj ir be bet kurių rezer­
vų užsieny.

Ne venas buvusiųjų mūsų 
pareigūnų, stovėdama- įstai­
gos ar įmonės priešaky, bėg­
damas nuo bolševikų, Vokieti 
jon pergabeno nemaža vals­
tybinio ar visuomenin o turto. 
Bet kai 1945 m. Tautos Fon 
do Valdyba spausdintu atsi 
šaukimu kreipėsi į tuos asme­
nis, kad praneštų ką visuo 
meninio turto yra atvežęs, at 
sakymas buvo klaiki tyla Tos 
tylos mes neturėtume užmir 
šti ir grįžę išlaisvinton Lietu­
von. tik viena, kita organizaci­
ja sąžiningai ir tvarkingai per­
davė T. Fondui jų turėtas lėšas

T. Fondui ir tremty beliko 
vienintėlis l'šu šaltinys— tai 
mūsų tremtiniai ir mūsų senoji 
emigracija. Valstybiniai mūsų 
fondai Ii -o "įšaldyti” ir mums 
neprienami Už tai mes gali­
me didžuotis gyvu mūsų tau 
tos dalies, atsidūrusios už tė­
vynės ribų, jautrumu. VLlKo 
paskatinti mūsų tremtiniai, pa­
tys gyvendami vargo metus, 
gausiomis ir nuoširdžiomis 
aukomis iš karto parėmė T. 
F ndą ir mokėjo j( remti per 
visą skurdųjį tremties metą. 
Mūsų senoji emigracija su to­
kiu pakiliu entuziazmu stvėrė­
si šalpos darbo ir mūsų poli­
tinės veiklos rėmimo, kaip re­
ta kita tauta.

Mūsų tremtinių bendruome­
nė iš karto remdavo T Fon­
dą atsitiktinėmis aukomis, 
renkamomis per aukų vajus. 
Nors T. Fondas ir gaudavo 

per tokius vajus žymias su­
ims, bet ne nč.iai ne begiant 
Lietu o; bylos gynmą rei­
kiant. vis ‘t pnn’i, atšo io bū- 
turnias pampinti T. Fondui 
pa-tovias ¡r pakankamas I -šas. 
D I to V. Tarybos p įsiūlymu 
Vi 1 <o b ivo nu ista'vta Kvies­
ti mūsų neminiu', k; d .‘ava- 
no škai ap-id tų na doviu 
moke.-čij Lietuvos Id-vinimo 
reikalui. Tuo pat būdu tunjo 
būti aprūpinami ir pačios trem­
tinių oen d tuo men.-us te kalsi.

Reik*jo nemaža pa'Migi, 
kad ta- lėšų pufipinmo bū­
das j-įgyventu Bet ūtslis bu­
vo pasiektas. Pe naskutinius 
tremt es metus vad narna- so­
lidarumo mokestis j m buvo 
visų pastoviai mokamas, jei 
tin bendruomenės organai ne­
ap įlėkdavo ij išrintti Jis da­
vė pagrindą v^d o'gmų pas­
toviai veiklai davė jiems gdi- 
mumo ta vei dą planuoti ilges­
niam laikui ir ją vykdyti su 
j ¡tikinimu, kad d 1 1 šų sto­
kos ji nebus staiga nutraukta.

VLIKas ir V Taryba vi« tik 
nebū'u gal-ję išvy-lyti lietu­
ve bylos ginimą tokiu mi tu 
kaip tai yra nada-vta, jei šalU 
tremtinių jiem; nebūtu pagal­
bon at/jud mūsų senoji emi­
gracija Kalbant apie mūs» se­
nąją emigraciją, tenka suprasti 
jei ne i-imtinai ta! didžiam ia 
dalim Jungtinių Amedeos Val­
stybę lietuvius. Apsijungę 
Amerikos Lietuvių Taryboj jie 
visa lai- n rė.- ė ir teberemia 
mū ų vad organų veiklą stam­
biomis piniginėmis aukomis. 
Nekalbant ?-n e JAV lietuvių la­
bai mio-ird '« trem‘inių šelpi­
mo akciją, BALFo suorgani­
zuotą ir vyrdvtą, ALT - os 
Vykdomojo Komiteto neapil’- 
♦ami žvgiai JAV vvnausyhėj ir 
visuomenėj pad’ ¡o I ietuvos 
bvla g nti jai sunkiamiais mo­
ment is ir per penverius poka­
rinius metus išlaikyti ją gyvą 
JAV vvr»au«vbės politi oj Tie 
ALT nuonelniai, kadn išryški­
nę lietuvių tautos nuostabų 
vieningumą jai lilvminės reíd-
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■ fimės laikotarpiais, mūsų tau­
tos istorijoj sudarys vieną jos 
gražiausi i lapų.

Visuomeninis pinigas yra 
reikalinga®, nad būtų panau­
dojamas tikslingai, taupiai ir 

1 kad ji tvarkytų švarios rankos. 
Dažnam aukotojui gal ateina 
galvon mintis, ar taip yra da- 

: roma ir su jo T F< ndan de­
damu beodran mūsų reikalui 
S 'at ku. D I to norėčiau trum- 

1 pai paaiškinti, kaip yra naudo­
jamos ir tvarkomos T Fondo 
lėšos. Finansų politinei veiklai 
rūpinimas ir kartu T. Fondo 
reikalų kasdieninis tvarkymas 
bei atsakomybė yra pavesti 
Fin. Tarnybos valdytojui, V. 
Tarvbos nariui T. Fondo lė­
šoms tvarkyti, jų saugumui 
prižiūrėti, nustatyti lėšų nau 
dojimo ir jų rinkimo tvarkai, 
ieškoti naujų pajamų šaltinių 
ir aptarti jų moblizavimo bū­
dams yra sudaryta T. Fondo 
Valdyba. T Fondo lėšos var­
tojamos pagal kiekvienai įstai­
gai sudarytą, V. Tarybos pa­
ruoštą, VU Ko apsvarstytą ir 
patvirtintą samatą. Išlaidas 
galima daryti tik to Jas ir tiek, 
kiek j i yra leista patvirtintoj 
sąmatoj, [{laidoms vedama 
tiksli atskaitomybė; išlaidos 
pateisinamos atitinkamais išlai­
dų dokumentais—sąskaitomis. 
T. Fondo pinigai turi būt var­
tojami taupiai, tikslingai, už tai 
prieš VU ką atsako kiekvienos

- įstaigos valdytojas. Kas pus­
mečiui pasibaigus, Fin. Tarny­
ba sudaro sąmatos vykdymo 
apyskaitą ir T. Fondo apyskai­
tą, jas patiekia V Tarybai žiū­
rėti. Po tos apyskaitos per­
duodamos Kontrolės Komisi­
jai su visais dokumentais. At­
skaitomybę ir dokumentus iš­
žiūrėjusi, K. Komisija pateikia 
VLIKui savo pranešimą, kuria­
me iškelia jo® rastus netikslu­
mus ir daro savus pasiūlymus. 
Galutinai sąmatos vykdymą 
tvirtina VLUas. Nė viena ne- 
sąmatinė išlaidą nedaroma be 
atskiro VLIKo nutarimo.

T. Fondo tvarkymo pagrin 
dan yra padėti tie patys dės­
niai, kaip buvo tvarkomas vai- 
stybinis mūsų iždas Lietuvos 
Nepriklausomybės metais. Dar 

neatėjo laikas patiekti mūsų 
visuomenei pilną ir buhalteriš­
kai tikslią atskaitomybę iš T. 
Fondo surinktų ir veiklai ¡-lei­
stų sumų, Bet visos atskaito­
mybes knygos yra saugiai lai­
komos ir laikui atėjus vad. 
mū ų organai a siskaitys prieš 
mū ų visuomenę.

Dabartiniu metu T. Fondas 
gyvena pereinamąjį ir kartu jo 
ateičiai lemiamąjį laikotarpį. 
Nuo to, kaip susitvarkys lėšų 
T Fondui tolimesnis patikrini­
mas, priklausys ir tolimesnė 
VLIKo bei V Tarybos veiklos 
galimumai ir tolimesnės mūsų 
kovos už Lietuvos išlaisvini­
mą eigą Trys veiksniai lemia 
dabartinę T. Fondo padėtį: 
baigiamas tremtinių kurdini 
rras, mūsų senoji emigracija ir 
mūsų naujai įsikurdinę tremti­
niai.

Tremtinių įkurdinimas greit 
bus baigtas. Vokietijoj pasiliks 
3—4 tūkstančiai lietuvių, kurių 
didelį procentą sudarys seny­
vo amžiaus žmonės, paliegėliai 
bei invalidai ir vaikai. Mažes­
nę liekančių dalį sudarys dar­
bingieji, negalį kur kitur įsi­
kurti dėl įvairių priežasčių. 
Kartu su tuo beveik išsenka 
vienas pagrindinių T. Fondo 
šaltinių. Sugrūsti į lagerius, ne­
gaudami apmokamo darbo, 
kas kart vis labiau skursdami, 
mūsų tremtiniai mokėjo vargo 
skatiku tiek remti T. Fondą, 
kad iš tų aukų buvo galima 
dengti VLIKo ir V. Tarybos 
išlaidas veil-lai Vokietijoj ir 
dar kai kas atidėti ateičiai. Da­
bar pajamos iš PLB Apylinkės 
Vokietijoj sudarys tik labai 
kuklią poziciją.

Mūsų senoji emigracija, tiek 
daug aukojusi irpoltmei mū 
sų kovai paremti, ir tremtinia 
ms šelpti, pradeda “pavargti”. 
Mes norime tikėti, kad senajai 
mūsų emigracijai dar ilgam 
užteks jos duosnumo Lietuvos 
reikalui, bet tai tebūtų jos ge 
ros valios gružus pasireiški­
mas. Jai dėti ir toliau mūsų 
kovo® finansavimo naštą ne­
turime pagrindo ir moralinių 
motyvų.

Buvo daug vilčių dėta į mū­
sų naujai įsikurdinusius trem 

tinius. Buvo laukta, kad jie, 
pastoviai uždarbiaudam-, ga­
lės ir norės stipriau paremti 
T. Fondą. Tie lūkesčiai tik iš 
dalies pasitvirtino. Naujoji mū­
sų emigracija ir dabar nuošir­
džiai auKoja aukų vajaus pro­
gomis. Bet tų aukų neužtenka 
parūpimi mūsų vedamai kovai 
pastovias ir panankamas lėšas. 
Atsižvelgiant į vis didėjantį 
santykių tarp Rytų ir Vakarų 
įtempimą, atrodo, kad neišven­
giamai konfliktas artėja, todėl 
VLIKo ir V. Tarybos veikla 
turi būti kiek galint stiprinama. 
Kartu ji tuo būti pa-tovi, nu­
matyta ilgesniam 1 ikui ir pla­
ningai vykdoma. Tas tuomet 
tebus galima, kai T. Fondo 
pajamos bu- pastovios.

Jos turi būti pakankamos. 
Stiprinama veikla savaimo pa­
reikalaus didesnių i-laidų. Ne­
žiūrint viso taupumo, esamos 
sąlygos neleis išlaidų mažinti. 
VLIKas ir V. Taryba pasilieka 
Europoj, uad būtų arčiau kraš­
to ir arčiau lemiamųjų įvykių. 
Mūsų “ eiksniuos” dalyvaują 
asmenys jau dabar yra netekę 
kad ir kuklios IRO paramos. 
Tremtinių jkurdmįinui pasibai­
gus, jie neteks teisės bet kur 
em gruoti Konfliktui bręstant, 
teks trauktis toliau i vakarus 
ir naujos gyvenimo sąlygos 
nepalengvins T. Fondo užda­
vinių Dėl to organai, kuriems 
yra patikėtas mūsų kovos va­
dovavimas lai-, o savo prievole 
informuoti mūsų emigrantinę 
visuomenę apie esamą padėtį 
jai primindami ir jos pareigą 
—sudaryti mūsų tolimesniai 
kovai reikalingas materialines 
sąlygas. Kad jų dar nėra, ne­
mažą atsakomybės dalį turi 
savo sąskaiton paimti ir mūsų 
“veiksniai”, kad laiku nepaska­
tino mųsų naująją, emigraciją 
susirūpinti pastoviu T. Fondo 
rėmimu

Pastovios T. Fondo paja­
mos vienu būdu tegali būti 
patikrintos —pastoviu savano­
rišku, bet kiekvienam lietuviui 
moraliniai privalomu apsidėji- 
mu t ietuvos laisvinim • reika­
lui. Senosios mūsų emigracijos 
tolimesnė parama yra jos ge­
ars valios reikalas. Bet mes —
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naujoji emigracija —b'gdami iš 
Lietuvos, p .likome kraštą tokių 
momentu, kada namie likusi 
tauta ryžosi i i galo išeiti kru­
viną Golgotos kelią. To mes 
neturime teisės niekuomet už­
miršti, juoba, kad dabartinė tik­
rovė prašoko skaudžiausius nu­
matymus Ir jei norime pateisin­
ti savo buvimą laisvuose Va­
karuose, patikrinti sau teisę 
grįžti išlaisvinton Tėvynėn su 
savygarbo^ pajautimu, turime 
>iską daryti, kas mums pajėgu, 
kad ir čia iaustumės mūsų tau­
tos kovų dalyviais.

Tuo neatsisakomos pareigos 
pajautimu Vt IKas ir V. Taryba 
remia savo finan-ini planą pa­
rūpinti T. Fondui reikalingas lė­

šas. Jos turi būti parūpimos il­
gesniam laikui, nes net gmkluo 
to xonflikto atsitikimą niekas 
mūsų nežinome, kaip ilgai na­
ras užsitęstų Bus dar -unkiau, 
jei Vakarai nebu« greitai So le 
tu išprovokuoti imtis prieš juos 
gm lo Ir d-1 to pa-tovus ir ne­
delsiamas apsidėjimas T Fon­
dui remti yra mums griežtas 
būtinumas. Kiek mok. sime ji 
įgyvendinti, tiek bus patikrinta 
svarbiausia sąlyga Lietuvos lais­
vei ginti. Finansinis VLIko ir 
V. Tarybos planas skiria kiek 
vienai mūsų emigracijos . oloni- 
jai jos kasmet įneština į T. 
Fondą sumą. Jei nestigsime 
nuoširdaus pasiryžimo, jo- ne­
bus sunku pastoviai mobilizuoti

D I to noriu baigti, kuo estg 
pradėjęs. Lietuvi, remit T. Fon­
dą pastoviai ir nuoširdžiai. [ 
T. Fondą dedamas Tavo skati­
kas bus liudininkas, kad lietu­
vių tautai sunkiausioje valandoj 
buvai kartu su ja ne tilt širdim, 
bet ir veiksmu Nevėluok! Vis 
labiau audrėjančioj pasaulinių 
įvykių raidoj tiek palenksime 
Lietuvos likimą mūsų siekimų 
kryptim, kiek Lietuvos laisvini­
mo reikalu’ mokėsime parodyti 
pasišventimo, kietos ištvermės 
ir nepailstamo veiklumo. Tam 
yra reikalingos ir lėšos. Ir dėl 
to globok Tautos Fondą, kad 
jis pajėgtų atlikti jam skirtą 
uždavinį.

(pas.) Prof. J. Kaminskas 
Tautos Fondo Valdytojas

Rosa Sčesnulevičiūtė
“Mis Lįsi lulo Aliado año 1950’’ 

1950 m. lapkričio mí n. 18 d. Montevideo 
mieste, sal one ‘Imesa” įvyko “Instituto Aliado” 
balius. B-liūs buvo ruošiamas 25 metų nuo 
šio instituto įsikūrimo sukaktuvių proga.

Siame baliuje, kuriame dalyvavo apie 
200 mergaičių, buvo remiama “Mį> Instituto 
Aliado año 1950” ü visų čia susirinkusiu, bu­
vo išrinkta jauna Letuvaite Rosa Sčesnulevi 
čiūtė. Jai buvo įteiktas gražuolės vainikas ir 
kaspinas su užrašu “Mis Instituto Alado año 
1950”

Kitą dieną, nuėjus i institutą, ji buvo drau­
gių ir draugų apdėta gėlėmis.

Jos tėvas yra Urugvajaus Lietuvių Kul ūros 
Draugijos senas nary-, o brolis Juozas Sčes- 
nulevičius taip pat dažnai dalyvauja mokinių 
vaidinimuose.

J Vydžiutė.
jauna, numani ir darbšti lietuvaitė.

Kadangi ios tėvai yra nuoširdūs lietuviai, tai 
¡r dukterį išaugino tokioje dvasioje J. Vydžiū- 
tė kalba gražiai lietuviškai, domisi lietuvių vei. 
kimu, kiekvieną kartą atsilanko į Urugvajaus 
Lietuvių Kultūros D augijos parengimus ir pa­
ti daug prisideda prie bendro lietu iško darbo, 

1950 m. gruodžio mėti. 25 d. ji paaukojo 
Kultūros Draugijai tortą, kuris buvo išrifuotas 
ir davė pelno.

Be to, ji pasižadėjo ir toliau pati pagaminti 
ir iš kitų surinkti j.airių daiktų rifui, kad iš-* 
gautų pinigų Kultūros Draugija galėtų įsigyti 
naują parlantą

Gražūs sumanymai ir gražūs darbai!
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JULIUS JAZAUSKAS 
^ito “Laisvosios Lietuvos” N • 
garbės leidėjas yra Julius Jazauskas

Jis savo dideliu darbštumu susitaupė pinigų 
ir jau keli met ii kaip turi savo nuosavus na­
mus ir baldosų dirbtuvę,

Julius Jaziuskas, daugelį metų išbuvęs Kul­
tūros Draugijos pirmininku, po vienų metų 
pertraukos, 1Í50 m. gruodžio mėn 10 d. vėl 
tapo išrinktas šios D.augijos pirmin nko parei­
goms. Be to, jis yra ilgametis ‘ Laisvosios L>e 
tuvos” redaktorius.

Jis yra sąmoningas lietuvis ir visais laikais, 
nuo pat savo atvykimo į Urugvajų, ne tik pats 
dirbą, lietuvišką darbą, bet ir piniginiai rėmė 
ir remia kultūrinius bei patriotinius kolonijos 
reikalus.

Pranas S anevjčius — 
komersan'as ir keleto namų sa ininkas Iš Lie­
tuvos į Urugvajų aivyko dar vi ai jiunas bū­
damas, bet savo sumanumu ir darbštumu pra 
laužė i gyvenimą ledus ir dabar gražiai gyve­
na Turi savo šeimą ir augina vieną -finų Sei 
moję visi kalba lietuviškai, o sūnus mo'.ta daug 
gražių letuviškų pasakų ir mėgsta ne tik jų 
klausyti bet ir pats kitiems jas pasakoti.

Pr. Stanevičius, nors ir labai užimtas savo 
darbu randa laiko atsilankyti ir į lietuviškus 
parengimus- Jis yra Urug Liet. Kultūros D jos 
narvs ir remia ją

Be to jis nesigaTMamas savo žvgių ir rū­
pesčių atsikvietė iš tremties savo brolį su šei 
ma ir nuoširdžiai rūpinasi visais jų reikalais.

BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB  ̂i BBi
c ®a©s®©©<£eeg©©eee©ee©©©s©©©©e©gg« <® ©
i UW1ÍIUS l
s ®s lietuviai i© @©©©©£e©eeeegeeeeeegg©e©g©©g©(g^g®

KALĖDŲ EGLUTE
1950 m. gruodžio mėn. 25 d., pirmą Kalėdų 

dieną, Urugvajaus Lietuvių Mokyklos Tėvų 
Komitetas suruošė Urugvajaus Lietuviu Kultū­
ros Draugijos patalpose vaikams Kalėdų Eg 
lutę. Žmonių prisirinko labai daug: senų, jau­
nų ir vaikų

Vakarą atidarė ir su Šventėmis pasveikino 
Mokyklos Tėvų Komiteto Vicepirmininkas M. 
Krasinska». Po to buvo sugiedota Kalėdų gies­
mė “Oul šiandieną” o po jos sekė vaidinimai. 

Mokyklos mokiniai suvaidino dvi juokingas 
komedijas, kurias parašė mokinys Linas Do 
relis. Publi-a artistams plojo, o jaunas autorius 
turėjo pasirodyti. Po komed jų buvo uždega 
Kalėdų Eglutė. Eglutei degant, du j>uni šokė­
jai: Pr. Baliukonis su 5 metų berniuku, Povilu 
Debesiu gražiai pašoko šokį “Linksmieji bro 
liai.” Taip pat publikai patiko tautinis šokis 
“Audėjėlė”, kurį pašoko vienos mergaites To­
liau senė gražus vienos mergutės pasikalbė­
jimas su eglute.

Po pasikalbėjimo atvyko Kalėdų Senelis su 
dideliu maišu dovanų Vaikai už dovanas turé 
jo Seneliui padeklamuoti Baigę- dovanas da­
lyti Senelis atsisveikino su vaik is, o vaitai 
dėkojo jam už dovanas ir prašė dažniau juos 
aplankyti. Senelis prižadėjo ateiti per kitas Ka­
lėdas, jei vaikai bus ge-i Atsisveikinęs Senelis 
keliavo toliau, o vai .ai jrm ploj, ir šaukė 
‘Valio!”

(Versti)
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Kalėdų Seneliui buvo K. dydžius, Kultūros 
Draugijos Valdvbos veiklus narys ir didelis 
mokyklos rėmėjas Jis, turėdamas daug dardo 
ir savo asmenimių rūpesčių, surado dar laiką 
pasiūti puikius rūbus Kalėdų Seneliui.

Po program 's prisidėjo šokiai: šoko vaikai, 
šoko jauni ir seni O kiti gurkšnojo šaltą alutį 
ir gražiai lietuviškai dainavo, prisimindami pra­
leistą laiką Lietuvoje,

Tėvas,

®®®®©®®©®®®®®®®®®®®©®®©©©©®i®©®©&®

Lietuvių, aukojusių Kalėdų Eglutei dova­
noms pirkti.

Sąrašas
I K Vydžius 20 — pezų

2. Lietuvos Mini.-ten’s Dr. k. Graužinis $.10
3 Čibiras —5 pezus
4 E Jusys — 5 pezus
5 P Zukelis — 2 pezų
6 Pr. Stanevičius — 2 pezu.
7. Pavarde neįskaitoma — 2 pezu.
8 Petras Evovkckas—1 pezą.
9. J. Karaziejus — 1 pezą.

Viso..............................48 pezai.
Mokyklos Tėvų Komitetas

@3333333333333339333®®®®®®©®®®©®©

GRAŽI IŠVYRA
1951 m. vasario 11 d. Mokyklos Tėvų Ko­

mitetas, gavęs iš suruoštų mokyklos vakarų 
pelno, išnuomavo tai dienai “banadera” ir pa­
darė mokyklos mokiniams išvyką į “Parque 
de Santa Lucia”, kartu su mokiniais važiavo 
daug mokinių tėvų ir ja kaimynų.

Gražiame parke, gryname ore diena buvo 
praleista labai smagiai. Smagu buvo ir užaugu­
siems ir vaikams, o ypač vaikams, nes čia 
jiems pramogę netruko: žiūrėk, dviračiais, va­
žinėja, laiveliais plauko, kiti raiti anl arklių, joja 
maudosi, fotografuoiasi. Kai pavargsta grįžtą 
prie bendro būrio, valgo ‘ a<ado”. geria. Kaip 
kelionė, taip asado ir ir gėrimai mokiniams 
buvo veltui, apmokėjo Tėvų Komitetas.

Mokyklos Tėvų Komitetas.

$$$$$$$$ 0$ O
MOKYKLOS VAKARAS

1950 m. vasario mėn 4 d -Urugvajaus Lie . 
tuvių Kultūros Draugijos patalpose į-yko Lie­
tuvių Mokyklos Vakaras. Mokyklos Tėvų Ro- 
mitetts ruoie ši vakaru tikslu, kad visa jo pel­
ną skirti molcnių išvykai į laukus Gražus su­
manymas, vai ams suteikti džiaugsmų. Tik 
gaila, kad daugelis, norinčių atsilankyti į šį mo­
kyklos vakarą negalėjo atvykti del lietaus. Bet 

vistielc atsirado daug lietuvių, kurie norėda­
mi palaikyti šį gražių Mokyklos Tėvų Komite­
to sumanymą, nepabijojo lietaus ir atvyko į 
vakarą Vakaras įvyko ir davė pelno.

Gražu ir malonu matyti, kad atsiranda iš tė­
vų, kurie taip rūpinasi mūsų priaugančiąja kar­
ta išeivijoje. Smagu taip pat, žiūrėti kaip jau­
ni lietuviukai ir lietuvaites gyvai dalyvauja pro­
gramoje ir stengias ją gerai atlikti Pasirodo 
i<ad mokyklos mokiniai ne tik programoje da­
lyvauja vaidindami, bet jie patys ra-o ir Ko­
medijas, bei vaizdelius. Sį kartą buvo suvai­
dintos labai juokingos dvi komedijos “Drąsuo­
lis” ir “Melagiai”, kurias para e mokinys Linas 
Dorelis, ir vienas vaizdelis “Čigonai”, parašy­
tas N. Stanevičiūtės. Vaizdelyj buvo atvaizduo­
ta čigonų stovykla miške. Čia jie grįžta vaka­
re po savo kelionių pasakoja kiekvienas savo 
žygius, gyriasi kiek kas pelne irt t Susirinkę 
visi jie šoną, dainuoja ir linksminasi. Labai 
gražūs ir visiems patiko čigonių šokis, kuriam 
grojo jaunas, muzikalus mokinys Vytas Va 
jauskas. Čigones čigonių rūbuose atrodė labai 
gražiai. Čigonų roles atino šios mergaitės: Al. 
Valentinaitė, J Rakauskaite, O. Svobaite, N. 
Stanevičiūte, M Dolores, V. Rudževičiute

Čigonais buvo A. Markevičius, Linas Do­
relis, Adolfas Debesis, Pov. Debesis, Vytas 
Vajauntas. Dainuojant dainelę “Čigonai”, šoko 
jaunas čigoniukas — Pov. Debesis. Jo šokis, 
lydimąs dainos buvo labai gražus,

Vaizdelis perkėlė mus į Lietuvos miškus, kur 
taip dažnai galima pamatyti čigonų stovyklas.

Pasibaigus vaidinimams, jaunas gabus ber 
niukas Vytas Vajauskas pagrojo scenoje a-,or- 
dionu “La Paloma”.

Gražu matyti, k>-ip bręsta jaunos lietuvių jė 
gos, kurios turės pavaduoti mus senus, Tėvų 
Komitetas, kuriame daugiausia nenuilstamai 
dirba J. Kundrolavičius ir J. Dorelis, o taip 
pat didelis vaikų draugas R. Vydžius tenenu- 
ilsta ir toliau tedirba šį gražų lietmišką darbą.

Ten buvęs.

URUGVAJAUS LIETUVIU KULTŪROS 
DRAUGIJOS SIU METU VALDYBOS 

SASTATAS
Gruodžio 10 d 1950 m visuotiname D ios 

narių susirinkime buvo išrinkta nauja valdyba 
1951 metams sekančiai:
Pirmininkas —J Jazauska*.
Vicepirminikas — J. Kundrotas.
Sekretorius-:— K. Vilkas
Iždininkas P. Derenčius.
Valdybos nariai,,— K. Vvdžius ir J Ramonas.

Revizijos komisijon įeina: V. Doreli-, A. 
Brazys ir E. Jusys.

14


	1951-nr48-LAISVOJI-LIETUVA-001
	1951-nr48-LAISVOJI-LIETUVA-002
	1951-nr48-LAISVOJI-LIETUVA-003
	1951-nr48-LAISVOJI-LIETUVA-004
	1951-nr48-LAISVOJI-LIETUVA-005
	1951-nr48-LAISVOJI-LIETUVA-006
	1951-nr48-LAISVOJI-LIETUVA-007
	1951-nr48-LAISVOJI-LIETUVA-008
	1951-nr48-LAISVOJI-LIETUVA-009
	1951-nr48-LAISVOJI-LIETUVA-010
	1951-nr48-LAISVOJI-LIETUVA-011
	1951-nr48-LAISVOJI-LIETUVA-012
	1951-nr48-LAISVOJI-LIETUVA-013
	1951-nr48-LAISVOJI-LIETUVA-014

